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Anotace

Práce se zabývá pozoruhodnou osobností františkánské terciářky Antonie

Hofmanové, která jak příkladem svého života, tak i svým literárním dílem má stále co

říci i dnešní době. Její život je svědectvím osobní statečnosti, skromnosti, ale

i křesťanské radostnosti a nezlomné lidské síly a vůle plynoucí z pevné víry v Boha

v období totality v našich zemích.

Obsahem práce je chronologické rozčlenění jednotlivých etap jejího života, což je

klíčové pro pochopení nejen jejího životního poslání, ale i jejího literárního díla. Kromě

toho práce podá výčet publikací, které napsala, se stručným zhodnocením. V práci je

věnována rovněž pozornost katolickému hnutí jocismus, který u nás Antonie

Hofmanová propagovala a všimne si rovněž její františkánské spirituality, která

dotvářela její život i dílo a kterou dovedla mistrně uplatňovat v praxi všedního, často

těžkého života. Stejně tak práce ukáže specifický způsob evangelizace, která byla

obvyklá v době totality.
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Abstract

Antonie Hofman's life and work

The thesis will deal with by a remarkable personality of the franciscan terciary

Antonie Hofman, who, as an example of his life and his literary work, still has

something to say today. Her life is a testimony of personal bravery, modesty, but also of

christian joy and the endless human strength and will resulting of solid faith in God.

The content of the thesis will be the chronological breakdown of the individual phases

of her life, which is crucial for understanding not only her life mission, but also her

literary work. In addition, the work will list the publications she has written, with a brief

evaluation. Attention is also paid to the catholic movement jocism, which was promoted

by Antonie Hofman The work will also note Antonie Hofman's franciscan spirituality,

which has shaped her life and work and which she has been able to master in the

practice of everyday, often hard life.
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Úvod

Práce si klade za cíl zmapovat kritickou biografií život, spiritualitu i literární dílo

katechetky, katolické disidentky, františkánské terciářky a politické vězenkyně

komunistického režimu Antonie Hofmanové, která prožila pohnutý život v obou

totalitních režimech – v době nacismu i komunismu. Práce vzniká v roce, kdy si

připomínáme desáté výročí úmrtí této velké osobnosti. I ve zlých dobách si dovedla

uchovat nejen svou víru, ale i neuvěřitelný humor a svým osobním charismatem je šířila

navíc do celého svého okolí.

Její život a dílo zatím nebyly komplexně zpracovány, výjimkou je bakalářská práce

Anety Doležalové, která však zpracovala pouze část Antoniina života, a to její soudní

proces v 50. letech. V práci ukazuje církevní procesy v 50. letech právě na jejím

příkladu. Ostatní literatura se zmiňuje o Antonii Hofmanové pouze okrajově

a sporadicky. Proto jsem se pokusil její život a dílo zpracovat komplexněji a zasadit ho

do dobových souvislostí. Ve své práci vycházím, mimo jiné, rovněž ze svědectví

několika osob, které Antonii Hofmanovou osobně dobře znaly a se kterými jsem o ní

natočil v roce 2013 třídílný pořad pro Radio Proglas v rámci cyklu Dotýkání světla. Byl

to Mons. Bohumil Kolář, bývalý spirituál pražského kněžského semináře (v citacích

dále označuji jako BK), Jan Vrátný, synovec Antonie Hofmanové (označuji dále jako

JV), pater Mgr. František Mráz, jilemnický děkan (označen dále jako FM) a Pater Jan

Lukeš, nyní farní vikář v Červeném Kostelci, v době natáčení pořadu bohoslovec LTF

UK (dále označen jako JL). Nepostradatelným pomocníkem při psaní této práce se mi

staly rovněž audionahrávky z archivu Jana Lukeše a Jana Vrátného, stejně tak

uschovaná korespondence Antonie Hofmanové, její knihy a další dokumenty, které mi

laskavě zapůjčil její synovec pan Jan Vrátný. Bez jeho velké pomoci bych se při

sestavování této práce neobešel.

Na příkladu Antonie Hofmanové bych chtěl ukázat, nejen s jakými problémy se

musela vypořádávat během svého života, ale především na to, jak lze za každého režimu

žít plným a křesťansky radostným životem a jak lidským přístupem a humorem čelit

nejrůznějším těžkostem i nenásilně evangelizovat své okolí. Kromě chronologicky

seřazených událostí jejího života chce práce poukázat i na její originální spiritualitu

a osvětlit prameny této spirituality. V neposlední řadě chce práce alespoň stručně
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představit její literární dílo, které bylo poměrně bohaté a dodnes je cenným svědectvím

života z víry.
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1 Důležité etapy života

Život Antonie Hofmanové by se dal rozdělit do několika základních období, která se

od sebe liší nejen chronologoicky, ale i místem, způsobem života, duchovním růstem

nebo stylem působení Antonie Hofmanové.

Výstižně to vystihuje v předmluvě k autobiografické knize autorky PhDr. Jaroslav

Šturma: „Ač byla doba těžká, hodnoty, jimiž je proměňována a které určují prostor

vnitřní svobody a prožívání jedince i jeho jednání v nesnadných situacích jsou tu

jednoznačné a nepodléhají situačním proměnám: pravda zůstává pravdou, láska je

hybnou silou života. Naděje klene duhu od skrytého dětství v rodině, která svým stylem

života dává dětem sílu pro život v nárocích doby, přes život v činné službě druhým

– dětem, mládeži, spoluvězeňkyním, starým a nemocným a za všech okolností: doma,

ve škole, ve vězení, v léčebně, až k novým obzorům v proměnách času. Setkáváme se tu

s životem ryzím, neuhýbajícím před těžkostmi a bolestmi, za jejichž navštívením hledá

autorka očima víry jejich vlastní, hluboký smysl.“1

Období jejího života bychom mohli rozčlenit na období první republiky, druhé

světové války, období poválečné, kdy po krátkém nadějném náběhu ke svobodě

nastoupila komunistická totalita s pronásledováním a vězněním, období po sametové

revoluci v roce 1989 s vykročením do nové svobody a nakonec období nemoci

a přípravy na věčnost.

1 HOFMANOVÁ, Antonie. Žijeme jen jednou. Nakladatelství Nové Město, Praha 2, Londýnská 44, 1998,

s. 3.
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2 Mládí a rodina, začátky duchovního života

Antonie Hofmanová se narodila 13. června 1923 v obci Horní Branná v Podkrkonoší

v poměrně chudých poměrech. Sama své narození popisuje tak, jak se o něm dozvěděla

od lidí, kteří byli přítomni: „Maminka šla s velikým košem do dolení zahrady pod

silnicí, aby nahrabala trávu, kterou tatínek před chvílí posekal. Plný koš si přehodila

přes záda a šla s ním do chléva, aby trávu rozhodila kravám. Náhle pocítila bolesti

a musela ulehnout do postele. Venku začala bouřka, ale tatínek spěchal do domku

blízko kostela pro porodní babičku Hanušovou. Ta hned narovnala do košíčku vše

potřebné, přehodila si tmavý plášť proti dešti přes ramena a její drobná postavička

vypadala velmi tajemně. Hned spěchala s tatínkem do svého domku u silnice. Asi si

maminka při bolestech křikla, já také a již jsem byla na světě. „Máte holčičku“

oznámila babička a zavedla řeč na to, jaké jí dát jméno. Všichni se nakonec shodli na

tom, že když jsem se narodila na svátek svatého Antonína, měla bych se jmenovat

Tonička. A tak se stalo, a proto mám narozeniny i svátek v jeden den.“ 2

Do matriky při křtu byla pak zapsána jako Antonie Anna. Tatínek byl tkalcem a často

k němu přicházeli ostatní tkalci na hovory. Jelikož už v té době prosakovaly mezi lidi

myšlenky komunismu, říkali si mezi sebou, například, jak to bude krásné, až bude

komunismus. Tatínek Antonie však, jako věřící člověk, čerpal myšlenky z katolického

tisku a papežských encyklik. Sice je vyslechl, ale pak jim říkával, že komunismus

slibuje ráj, ale připraví peklo. Tak mohla Antonie Hofmanová už od nejútlejšího věku

začít formovat své myšlení. Od obou rodičů se jí dostávalo opravdové katolické

výchovy. Oba znali jen modlitbu a práci a obojí se v jejich životech harmonicky

prolínalo. Až po letech plně pochopila, jaké štěstí je být milována, mít pocit bezpečí

a objevovat kolem sebe krásu. Toho všeho se jí v mládí štědře dostalo a jak z jejího

dalšího života vyplývá, posilovalo ji to pak po celý život, zvláště v těžkých obdobích,

například ve vězení. Antonie měla později mladší sestru Aničku, se kterou velmi

splynula. S vírou se Antonie nesetkávala jen v rodině, ale i ve svém okolí, zejména

v místním kostele. Vzpomíná například na to, jak zde objevila krásu a hloubku


[…]


Antonie a do dalších dokumentů, což mi bylo laskavě umožněno synovcem Janem

Vrátným, který vše z jejího života shromažďoval.

Ze všech materiálů vyplývá, že Antonie nebyla všeobecně známou osobností, nebyla

významnou kazatelkou, svůj život prožila ve skromnosti, tichosti, a přesto ovlivnila

velké množství lidí a její odkaz trvá stále. Byla v křesťanském smyslu solí země a ve

všech dobách držela hodnotu víry i kultury. Přispívala k rozvoji pozitivních hodnot

mezi lidmi ve všech dobách právě svou skromnou, samozřejmou a věrnou službou

ostatním. Přes nepřízeň doby si dovedla uchovat tři křesťanské ctnosti - víru, lásku

a naději. Svým osobitým humorem přitahovala ostatní, zvláště pak mládež. Synovec

Antonie Jan Vrátný k jejímu odkazu sděluje: „Mnoho lidí mě říkalo, že Tonička jim

pomohla v období dopívání, ukázala, co je život z víry. Mnoho lidí doprovázela

životem. Její korespondence byla asi se stovkou lidí, kterým psala dopisy a udržovala

s nimi kontakt. Těm, kterým slíbila modlitbu, si mohli být jistí, že se za ně modlí a vše

obětuje. Ke každému si našla přímý osobní vztah založený na jednoduchosti

a pravdivosti. Dokázala oslovit mladé ještě i ve svých osmdesáti letech, byla stále mladá

duchem. Její dům byl otevřen všem, chodili se tam modlit lidé z farnosti, chodily za ní

různé návštěvy, staří i mladí.“131

131 Rozhovor s Janem Vrátným, časově blíže nespecifikováno.
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Pokud bychom měli stručně shrnout život Antonie Hofmanové, dalo by se říci, že byl

jakýmsi jedním velkým adventem. Dívala se neustále do vlastního srdce, ve kterém

Ježíš už přebýval, kam už dávno přišel, a očekávala s radostí a nadějí jeho příchod, až ji

povolá k sobě do věčné Lásky. Nebylo to očekávání netrpělivé nebo smutné, ale naopak

plné radosti a důvěry, což se neustále promítalo do jejího života. Jejím vzorem

v prožívání tohoto adventu byla Matka Kristova „Neboj se, já jsem tě vykoupil, povolal

jsem tě tvým jménem, jsi můj.“ (Iz 43,1) A Antonie Hofmanová se skutečně nebála.

Vycházíme-li z příběhu Marie Magdalské u Ježíšova hrobu v Novém Zákoně (Jan

20, 1-18), je vidět, že Marie Magdalská hledá konkrétního Ježíše, se kterým se stýkala,

na kterého byla zvyklá. Ježíš je však po svém Zmrtvýchvstání sice tentýž, ale přesto

jiný. V evangelizaci je třeba se také oprostit od toho, co bylo, od starého a známého,

a zaměřit se na to, co Ježíš chce teď a tady a jak chce promlouvat skrze mne. A to právě

vyplývá ze života Antonie Hofmanové, to je to, kam vždy směřovala. Ke konkrétní vůli

Pána právě tady a teď. Marii Magdalskou Ježíš Zmrtvýchvstalý posílá ihned k bratřím,

aby jim řekla, co právě viděla, bez dalšího vysvětlování. Marie se více také neptala,

stejně jako se více neptala Antonie Hofmanová. Stačilo jí, že se jí Pán dal poznat a že jí

poslal. Dovedla naslouchat vedení Ducha Svatého a vše pokorně odevzdávala Pánu, do

jehož péče se s důvěrou vždy svěřovala. Stala se tak nesmazatelnou evangelizátorkou

života především v královéhradecké diecézi, mluvila o Pánu svým osobitým způsobem

a svými skutky. V její mimořádné evangelizační činnosti jí pomáhala síla osobnosti,

skromnost, srdečnost, i síla její modlitby a neochvějná víra. Její kvality nepřímo

potvrzoval i komunistický režim tím, že jí zakazoval vyučování náboženství i styk

s lidmi. Právě z těchto činností měl největší obavy, zde byla Antonie velmi úspěšná

a pro režim nejvíce nebezpečná. Režim si byl vědom toho, že si dovedla získat téměř

každého člověka.

Složitosti života dovedla mistrným způsobem zjednodušit a dát jim pochopitelnost i

správné směrování.

Na první pohled by se mohlo zdát, že život Antonie Hofmanové je dávnou minulostí

a nám v dnešní moderní době nemá již co říci. Opak je však pravdou. Každý žijeme ve

specifických podmínkách své doby a musíme na ně, ať chceme či nikoli, svým

způsobem reagovat. Jsou však určité rysy, které jsou nadčasové, a které jsou platné pro

každou dobu a pro každou situaci. A to je to, čím nás může její život oslovit i dnes.

A právě proto bych chtěl přispět touto prací také do paměti národa.
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Jde to hledání Ježíše Zmrtvýchvstalého, živého i dnes, a ne jen toho historického,

právě tak, jak to dělala v celém svém životě Antonie. I dnes se můžeme prát, jako ona,

Pane, co mohu vykonat pro tebe právě teď, právě tady a právě v této situaci? Jak se

mohu stát Tvým nástrojem, jak hlásá sv. František z Assisi? Abychom to zjistili,

musíme se svěřit vedení Ducha Svatého. Pokud to uděláme, budeme i ve svých

nenápadných povoláních tak šťastni až do konce života a přes všechna protivenství

doby i životních událostí, jako Antonie.
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inv. č. – inventární číslo

NA – Národní archiv

SNB – Stráž národní bezpečnosti (u krajských a okresních bezpečnostních pětek)

SOA – Státní oblastní archiv

SSnv – Správa Sboru nápravné výchovy

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

StB – Státní bezpečnost

SÚV – Státní úřad pro věci církevní SVC – Sekretariát pro věci církev
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