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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor si zvolil náročné a nesporně zajímavé a přínosné téma zmapovat životní příběh a

zhodnotit literární dílo pozoruhodné osobnosti katolické církve severovýchodních Čech

Antonie Hofmanové. Vzhledem k tomu, že životní pouť této františkánské terciářky a dnes

bychom řekli katolické aktivistky se odehrávala mezi lety 1923 až 2009, je jasné, že se

dramatické proměny postavení katolické církve v Československu promítly zásadně i do

jejich osobních osudů. Přesto, že pocházela ze skromných poměrů a ještě byla fyzicky

handicepována, dokázala vystudovat a celý život jí provázel vřelý zájem o nové proudy

myšlení a spirituality, kterými rozvíjela solidní kořeny víry z prostředí jazykově českého

Podkrkonoší. Autor musel kombinovat písemné prameny a ústní svědectví, ale osvědčil, že

metodu orální historie zvládl dobře. Práci by jistě prospělo, kdyby využil podstatně větší

soubor literatury k moderním českým církevním dějinám, ale tento nedostatek kontextu a

hloubky kompenzuje zachycení a uchování původního pramenného materiálu a pokus o první

komplexní zhodnocení života a díla ženy, kterou díky jejím aktivitám a neutuchajícímu

zájmu znala velká část české katolické církve. Kvalitu práce zbytečně snižují i typografické

chyby v poznámkovém aparátu, nesystematické řazení poznámek a přílišná závislost na

jednom prameni (e.g. s. 42). Přes opakované zdůrazňování a návody vedoucího práce je

špatně vypracován soupis pramenů a literatury.

Přes uvedené výhrady a nedostatky lze práci doporučit k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V práci je cítit vaše zaujetí osobností Antonie Hofmanové a jejím charismatem. Dokázal byste

pojmenovat i nějaké slabé stránky jejího působení, "teologie" nebo spirituality? Jsou nějaké

zprávy, jak byla přijímána nevěřícím nebo prostestantským prostředím? Lze nalézt nějaké

ekumenické prvky v jejím životě?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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